Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Relatório elaborado pela Microsoft após análise ao sistema informático do HDES

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional das Obras Públicas e Comunicações.

Ponta Delgada, 10 de novembro de 2021

Com os melhores cumprimentos,

E/3221/2021 Proc.º 054.06.03/7/XII 10/11/2021

Exma. Sr.ª Secretária Regional das Obras Públicas e Comunicações

No passado mês de junho o Hospital do Divino Espírito Santo terá sido alvo de uma tentativa de

ataque informático.

De acordo com o ex-responsável pela informática do Hospital do Divino Espírito Santo, em

documento revelado publicamente por vários órgãos de comunicação social, “o alerta de

execução de eventual ferramenta maliciosa em máquinas do HDES” foi detetado no dia 16 de

junho e deixou de existir no dia 19 de junho, cinco dias antes do corte de comunicações, que

ocorreu a 24 de junho.

O ex-responsável pela informática do hospital de Ponta Delgada refere ainda que a Microsoft foi

contratada pela Direção Regional das Comunicações para “explorar ao pormenor o problema”.

Considerando que o ex-responsável pela informática do hospital refere que a decisão de desligar

as comunicações do hospital “sem avisar os diretores dos diversos serviços para se prepararem

minimamente para o choque” colocou “vidas humanas em risco”.

Considerando que, no próximo dia 29 de novembro, no seguimento de uma proposta do Bloco

de Esquerda, o parlamento dos Açores vai ouvir várias entidades e personalidades sobre os

problemas que envolvem o Hospital do Divino Espírito Santo e seu atual Conselho de

Administração, entre os quais esta tentativa de ataque informático que levou ao corte das

comunicações do hospital.

Considerando que a análise do(s) documentos(s) produzidos(s) pela Microsoft será muito

importante para melhor se perceber o que se terá passado, assim como averiguar as decisões

e as responsabilidades de cada interveniente na resposta ao ataque informático.

Assim, nos termos estatutários e regimentais, e atendendo ao exposto, o Grupo

Parlamentar do Bloco de Esquerda Açores solicita os seguintes documentos relacionados

com a situação do ataque informático ao Hospital do Divino Espírito Santo:

● Cópia da troca de correspondência entre o Governo Regional e a Microsoft

● Cópia do contrato celebrado com a Microsoft no âmbito deste assunto

● Cópia do(s) documento(s) produzidos pela Microsoft após análise ao sistema

informático do hospital

Ponta Delgada, 10 de novembro de 2021